
___________________________________________________________________________________________
Comune di Marone

Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI MARONE
Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE N. 35 DEL 02/03/2026
AREA AMMINISTRATIVO - CONTABILE

OGGETTO: Affidamento appalto servizio di trasporto anziani da e per frazioni periodo 01/03/2026 – 
31/12/2028 con procedura sotto soglia, come disciplinata dall’art. 50, comma 1, lett. B) del D.Lgs. N. 
36/2023, mediante RDO del mercato elettronico - CIG: BA9E475E0A

Premesso che:
 in data 28/02/2026 è scaduto l’appalto del servizio di trasporto anziani da e per frazioni e che si è reso 

pertanto necessario attivare le procedure di gara per l’affidamento dello stesso per il periodo 01/03/2026 – 
31/12/2028;

 in data 03/02/2026 si è proceduto a pubblicare un avviso di indagine di mercato per l’affidamento del servizio 
di cui in premessa;

 con determinazione n. 26 del 10/02/2025 è stato approvato il verbale per l’individuazione delle ditte da 
invitare per l’affidamento del servizio in oggetto, dal quale risulta che sono ritenute valide le manifestazioni di 
interesse presentate, ed è stata indetta la gara;

MOTIVAZIONI:

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui 
all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023;

Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le amministrazioni pubbliche 
possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, 
come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure 
telematiche per l’acquisizione di beni e servizi... La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è 
causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della 
differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”;

Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto tramite la 
presente procedura;

Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore inferiore a 140.000 
euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici;

Dato atto altresì che l’art. 50, comma 4 del codice prevede, per le procedure sotto soglia, la facoltà di utilizzo del 
criterio del minor prezzo;



___________________________________________________________________________________________
Comune di Marone

Pag. 2 di 5

Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle amministrazioni l’obbligo di utilizzo del 
mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 euro, sino al sotto soglia;

Dato atto che in data 10/02/2026 si è provveduto a predisporre adeguata procedura informatica attraverso il portale 
ARIA/SINTEL di Regione Lombardia identificata al n° 214604654, con invito all’unica ditta che ha manifestato 
interesse a partecipare;

Constatato che entro il termine previsto è pervenuta l'offerta da parte della ditta invitata come da report di procedura 
ID n. 214604654 acclarato al protocollo in data 27/02/2026 al n. 0001502, depositato agli atti del presente 
provvedimento;

Ritenuto di dover procedere alla formale aggiudicazione della procedura di affidamento del servizio in oggetto a 
favore della ditta SEBINTOURS DI ZANOTTI DANIELE & C snc con sede in Via Vittorio Veneto n.24 – 25057 Sale 
Marasino (BS) – codice fiscale 03554440176 la quale ha offerto uno sconto dello 0,01 % sul prezzo posto a base di 
gara € 110,00 oltre IVA per ogni singolo servizio settimanale;

Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in possesso dei requisiti 
di carattere generale prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023;

Ritenuto opportuno procedere all’assunzione dell’impegno di spesa di € 16.728,52 + IVA 10%;

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. 
b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico 
provvedimento;

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:
• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di: abbellire il paese durante il periodo natalizio;
• l’oggetto del contratto riguarda: il servizio di noleggio e installazione di luminarie natalizie;
• la forma contrattuale si identifica con l’invio dell’o.d.a. del mercato elettronico;
• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera di invito e conservate nel fascicolo del presente atto;
• il contraente viene selezionato mediante criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 

36/2023;

Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1 
del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Visti
• gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli elementi 

informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;
• gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di “Amministrazione trasparente”;

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto disposto dall’art. 
183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che il codice identificativo di gara (CIG) attribuiti dall’ANAC, Autorità Nazionale Anticorruzione, ex AVCP 
(Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture) è il seguente CIG BA9E475E0A e che la 
richiesta di tale codice non prevede l’erogazione del contributo a favore dell’Autorità di Vigilanza in quanto l’importo 
posto a base di gara risulta inferiore a € 40.000,00;

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse in conformità alla disciplina vigente in 
materia;



___________________________________________________________________________________________
Comune di Marone

Pag. 3 di 5

Visto l’esito positivo delle verifiche compiute sulla documentazione e sulle dichiarazioni fornite in sede di gara in 
ordine alla regolarità contributiva della ditta attraverso l’acquisizione del DURC on–line (numero di protocollo 
INAIL_52033913 del 09/12/2025 con scadenza di validità al 08/04/2026);

Dato atto che in data 27/02/2026 con prot. n. 0001511 sono stati richiesti i certificati del casellario giudiziale dei 
soggetti con ruoli apicali all’interno dell’azienda aggiudicataria;

VISTI i pareri preventivi di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa nonché di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria espressi dai responsabili di servizio interessati ai sensi dell’art. 147/bis, D. 
Lgs. 267/2000, come integrato dal D.L. 174/2012, convertito con legge 213/2012;

ATTESTATA  la propria competenza, ai sensi e per gli effetti degli artt. 109 – co. 2 -  e 183 del T.U. n. 267 del 
18/8/2000 e del decreto n° 2 del 11/06/2024 di conferimento incarico di elevata qualificazione Area Amministrativo – 
Contabile dal 11/06/2024 al 10/06/2027;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare il report generato dalla piattaforma ARIA/SINTEL di Regione Lombardia collegato alla procedura 
ID n° 214604654 e acclarato al protocollo n. 0001502 in data 27/02/2026 nel quale sono dettagliatamente 
indicati i termini dell’offerta e la ditta individuata;

3) di affidare il servizio di trasporto anziani da e per frazioni per il periodo 01/03/2026 – 31/12/2028 alla ditta 
SEBINTOURS DI ZANOTTI DANIELE & C snc con sede in Via Vittorio Veneto n.24 – 25057 Sale Marasino 
(BS) – codice fiscale 03554440176 al prezzo di € 109,99 + IVA 10% per ogni singolo servizio settimanale;

4) di impegnare a tal fine nei confronti della Ditta suddetta la somma totale di € 17.906,38 IVA 10% compresa che 
trova imputazione contabile alla Miss. 12 - Progr. 03 -  Tit. 1 – Macro Agg. 03 – cap. 28200 nel modo seguente:

- € 5.323,52 per il periodo 01/03/2026 – 31/12/2026 BP 2026-2028 annualità 2026;
- € 6.291,43 per il periodo 01/01/2027 – 31/12/2027 BP 2026-2028 annualità 2027;
- € 6.291,43 per il periodo 01/01/2028 – 31/12/2028 BP 2026-2028 annualità 2028;

5) per il servizio di che trattasi è stato acquisito il seguente codice CIG BA9E475E0A;

6) l’affidatario è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n.136/2010 e s.m.i. al fine di 
assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto;

7) di dare valore contrattuale al presente atto ai sensi di quanto disposto dall’articolo 18 comma 1 del D.lgs. 
36/2023 e s.m.i.;

8) di trasmettere alla ditta aggiudicataria del servizio copia della presente determinazione dando atto che la 
liquidazione delle fatture potrà avvenire solo dopo l’accertata esecuzione della regolarità del servizio previa 
acquisizione del DURC e della comunicazione concernete la tracciabilità dei flussi finanziari;

9) di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento 
risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica;

10) di dare atto che, in conformità a quanto previsto dall'art. 17, comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023, sono stati espletati, 
con esito di regolarità, i controlli sui requisiti dell'operatore economico;

11) di dare atto che il RUP è individuato nella persona del sottoscritto Responsabile di Area Dott. Giovanni 
Stanzione;



___________________________________________________________________________________________
Comune di Marone

Pag. 4 di 5

12) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato per 15 giorni all’albo pretorio online, ai fini della 
generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023;

13) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023;

14) di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui risultati della 
procedura del presente affidamento, con l’indicazione dei soggetti invitati, con le modalità previste dall’art. 85 
del D.Lgs. n. 36/2023.

I N F O R M A

che ai sensi dell’art. 3 della L.241/1990, avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Brescia, ai 
sensi del D. Lgs 104/2010 e ss.mm., entro il termine di 60 giorno dalla data di scadenza del termine di pubblicazione e 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. 1199/1971, entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRAVIVO CONTABILE
                                                                   Dott. GIOVANNI STANZIONE



___________________________________________________________________________________________
Comune di Marone

Pag. 5 di 5

Determinazione n.35 del 02/03/2026
Oggetto: Affidamento appalto servizio di trasporto anziani da e per frazioni periodo 01/03/2026 – 31/12/2028 
con procedura sotto soglia, come disciplinata dall’art. 50, comma 1, lett. B) del D.Lgs. N. 36/2023, mediante 
RDO del mercato elettronico - CIG: BA9E475E0A

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA E DI CORRETTEZZA DELL'AZIONE 
AMMINISTRATIVA

Vista la determinazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis, 
del D.Lgs. 267/2000

Marone, lì 02/03/2026 

IL RESPONSABILE DI AREA
Dott. GIOVANNI STANZIONE

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). 
La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici dell'ente, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


		2026-03-02T10:00:50+0100
	GIOVANNI STANZIONE 2c4e4ce4aaad2f828114cf08b931b7da350d151a




